ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
4 марта 2022 года Ко 159-пп

Иркутск

О внесении изменений в Порядок предоставления из областного
бюджета грантов в форме субсидий социально ориентированным

некоммерческим организациям на создание приютов для животных в
целях осуществления деятельности по содержанию животных, в том

числе животных без владельцев, животных, от права собственности на
которых владельцы отказались

В соответствии с Федеральным законом от 29 ноября 2021 года
№ 384-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и
установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации в 2022 году», Федеральным законом
от 27 декабря 2018 года № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с
животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской
Федерации от 30 сентября 2021 года № 1662 «О внесении изменений в
постановление Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г.
№ 1492», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской
области, Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Порядок предоставления из областного бюджета грантов в
форме субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям
на создание приютов для животных в целях осуществления деятельности по
содержанию животных, в том числе животных без владельцев, животных, от
права собственности на которых владельцы отказались, установленный
постановлением Правительства Иркутской области от 30 июля 2021 года
№ 529-пп (далее соответственно -  Порядок, гранты), следующие изменения:

1) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Понятия «обращение с животными», «животное без владельца»

используются в настоящем Порядке в значениях, которые определены
Федеральным законом от 27 декабря 2018 года № 498-ФЗ «Об ответственном
обращении с животными и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон
№ 498-ФЗ).

2

Под созданием приютов для целей настоящего Порядка понимается
создание приютов для кошек, собак.

Транспорт (автомашины), прицепы к транспортным средствам
(автомашинам) для перевозки животных, указанные в подпункте 1 пункта 2
настоящего Порядка, должны быть произведены на территории Российской
Федерации, год их выпуска должен быть не ранее года, предшествующего году
их приобретения.»;

2) в пункте 7:
абзац первый после слова «соответствующие» дополнить словами «на

день представления заявки на участие в конкурсе (далее -  заявка)»;
в подпункте 2 слова «, на день представления заявки на участие в

конкурсе (далее -  заявка)» исключить;
в подпункте 3 слова «, на день представления заявки» исключить;
в подпункте 4 слова «, на день, указанный в заявке, в пределах

30 календарных дней, предшествующих дню представления заявки»
исключить;

в подпункте 5 слова «, на день представления заявки» исключить;
в подпункте 6 слова «, на день представления заявки» исключить;
в подпункте 7 слова «на день представления заявки» исключить;
в подпункте 8 слова «на день представления заявки» исключить;
в подпункте 9 слова «12 месяцев» заменить словами «шести месяцев»;
подпункт 11 изложить в следующей редакции:
«И ) заявителю принадлежит на праве собственности и (или) на праве

пользования на условиях договора аренды, заключенного на срок не менее
трех лет, земельный участок с видом разрешенного использования
«Ветеринарное обслуживание» или «Приюты для животных»,
предусмотренным классификатором видов разрешенного использования
земельных участков, утвержденным приказом Федеральной службы
государственной регистрации, кадастра и картографии
от 10 ноября 2020 года № П/0412 (далее -  земельный участок);»;

в абзаце третьем подпункта 12 слова «результата, в целях достижения
которого предоставляется грант (далее -  результат предоставления гранта)»
заменить словами «результатов предоставления гранта»;

в подпункте 14 слова «соблюдения им условий, целей и порядка
предоставления гранта» заменить словами «, предусмотренных
пунктом 49 настоящего Порядка»;

в абзаце третьем подпункта 16 слова «соблюдения ими условий, целей и
порядка предоставления гранта» заменить словами
«, предусмотренных пунктом 49 настоящего Порядка (далее -  третьи лица)»;

3) пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Объявление о проведении конкурса размещается службой на

едином портале, а также на официальном сайте службы в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (https://irkobl.ru/sites/vet/brodiagi/)

https://irkobl.ru/sites/vet/brodiagi/

3

(далее -  сайт службы) не позднее 10 календарных дней со дня принятия
службой решения о его проведении.

Дата размещения объявления о проведении конкурса в отношении
грантов, предоставляемых начиная с 1 января 2025 года, определяется
настоящим Порядком путем внесения в него соответствующих изменений.»;

4) в пункте 11:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) сроки проведения конкурса, дату начала подачи или окончания

приема заявок заявителей, которая не может быть ранее
30-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления о
проведении конкурса;»;

в подпункте 3 слово «результат» заменить словом «результаты»;
в подпункте 4 слова «, и (или) сетевой адрес,» исключить;
5) в пункте 13:
в подпункте 4 слова «соблюдения им условий, целей и порядка

предоставления гранта» заменить словами «, предусмотренных
пунктом 49 настоящего Порядка»;

подпункт 7 признать утратившим силу;
6) подпункт 5 пункта 14 изложить в следующей редакции:
«5) копии правоустанавливающих (правоудостоверяющих) документов

на земельные участки, находящиеся у заявителя в собственности и (или) в
пользовании на условиях договоров аренды, заключенных на срок не менее
трех лет.»;

7) в абзаце первом подпункта 1 пункта 15 слова «, указанный в заявке, в
пределах 30 календарных дней, предшествующих дню» исключить;

8) пункт 36 изложить в следующей редакции:
«36. Результатами предоставления гранта являются:
1) создание приюта, соответствующего требованиям Порядка

организации деятельности приютов для животных и нормам содержания
животных в них, утвержденного нормативным правовым актом службы в
течение 12 месяцев (для получателя, являющегося организацией-
исполнителем, -  в течение 24 месяцев) со дня поступления средств гранта на
расчетный счет получателя;

2) осуществление деятельности по содержанию животных в течение
трех лет, следующих за годом, в котором истекает, срок установленный
абзацем четвертым подпункта 16 пункта 7 настоящего Порядка (для
получателя, являющегося организацией-исполнителем, -  абзацем пятым
подпункта 16 пункта 7 настоящего Порядка).»;

9) пункт 38 после слова «стоимости» дополнить словами «товара
(работы, услуги) для»;

10) в пункте 39:
абзац первый после слова «стоимости» дополнить словами «товара

(работы, услуги) для»;

4

абзац второй после слова «стоимости» дополнить словами «товара
(работы, услуги) для»;

абзац третий после слова «стоимости» дополнить словами «товара
(работы, услуги) для»;

11) пункты 48, 49 изложить в следующей редакции:
«48. Получатель представляет в службу следующую отчетность:
1) отчет о достижении значений результатов предоставления гранта по

форме, определенной типовой формой соглашения, установленной
министерством финансов Иркутской области для соответствующего вида
субсидий, не позднее трех месяцев со дня истечения срока, установленного
абзацем четвертым подпункта 16 пункта 7 настоящего Порядка, и ежегодно в
срок до 31 января года, следующего за отчетным, по итогам каждого года
трехлетнего периода, следующего за годом, в котором истекает срок,
установленный абзацем четвертым подпункта 16 пункта 7 настоящего
Порядка (для получателей, за исключением организаций-исполнителей);

2) отчет о достижении значений результатов предоставления гранта по
форме, определенной типовой формой соглашения, установленной
министерством финансов Иркутской области для соответствующего вида
субсидий, не позднее трех месяцев со дня истечения первых 12 месяцев срока,
установленного абзацем пятым подпункта 16 пункта 7 настоящего Порядка, и
не позднее трех месяцев со дня истечения срока, установленного абзацем
пятым подпункта 16 пункта 7 настоящего Порядка, а также ежегодно в срок
до 31 января года, следующего за отчетным, по итогам каждого года
трехлетнего периода, следующего за годом, в котором истекает,
установленный абзацем пятым подпункта 16 пункта 7 настоящего Порядка
(для получателей, являющихся организациями-исполнителями);

3) отчет об осуществлении расходов, источником финансового
обеспечения которых является грант, по форме, определенной типовой
формой соглашения, установленной министерством финансов Иркутской
области для соответствующего вида субсидий, с приложением документов,
подтверждающих использование гранта в соответствии со сметой расходов,
ежеквартально в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом,
в течение срока, установленного абзацем четвертым подпункта 16 пункта 7
настоящего Порядка (для получателей, являющихся организациями-
исполнителями, -  абзацем пятым подпункта 16 пункта 7 настоящего Порядка),
и за последний квартал указанного периода;

4) отчет о проведенных мероприятиях при осуществлении деятельности
по содержанию животных по форме, утвержденной правовым актом службы,
ежегодно в срок до 31 января года, следующего за отчетным, по итогам
каждого года трехлетнего периода, следующего за годом, в котором истекает
срок, установленный абзацем четвертым подпункта 16 пункта 7 настоящего
Порядка (для получателей, являющихся организациями-исполнителями, -
абзацем пятым подпункта 16 пункта 7 настоящего Порядка).

5

49. Служба осуществляет в отношении получателей и третьих лиц
проверки соблюдения ими порядка и условий предоставления гранта, в том
числе в части достижения результатов его предоставления.

Органы государственного финансового контроля осуществляют в
отношении получателей и третьих лиц проверки в соответствии со
статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

12) дополнить пунктом 491 следующего содержания:
«49 к Мониторинг достижения результатов предоставления гранта

проводится исходя из достижения значений результатов предоставления
гранта, определенных соглашением, и событий, отражающих факт завершения
соответствующего мероприятия по получению результата предоставления
гранта (контрольная точка), в порядке и по формам, которые установлены
Министерством финансов Российской Федерации.»;

13) пункт 50 изложить в следующей редакции:
«50. В случае нарушения получателем условий, установленных при

предоставлении гранта, выявленного в том числе по фактам проверок,
проведенных службой и органами государственного финансового контроля, а
также в случае недостижения значений результатов предоставления гранта,
установленных в соглашении, служба направляет получателю требование о
возврате полученного гранта в течение 20 рабочих дней со дня подписания
документа, подтверждающего выявление фактов данного нарушения. Грант
подлежит возврату в течение 20 рабочих дней со дня направления службой
указанного требования.».

2. Установить, что положения пункта 491 Порядка (в редакции
настоящего постановления) применяются в отношении грантов,
предоставляемых начиная с 1 января 2023 года.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации»
(www.pravo. gov.ru).

Первый заместитель Г убернатора
Иркутской области -  Председатель
Правительства Иркутской области

http://www.pravo